[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРБУНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  25  ноября 2014 года

                                                             № 46
Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение решил:

1. Установить на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области налоговые ставки, порядок, сроки уплаты налога  и авансовых платежей, льготы по земельному налогу.

2. Налогоплательщиками налога (далее налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, расположенными в границах муниципального образования Горбунковское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.

В отношении земельных участков, входящих в имущество, составляющее паевой инвестиционный фонд, налогоплательщиками признаются управляющие компании. При этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот паевой инвестиционный фонд.

Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в границах муниципального образования Горбунковское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.

4. Налоговая база в отношении каждого земельного участка определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389  Налогового кодекса Российской Федерации, и определяется  в отношении каждого земельного участка  как его кадастровая стоимость  по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на дату постановки такого земельного участка на государственный кадастровый учет.

Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы, на не облагаемую налогом сумму, установленную действующим законодательством, самостоятельно представляют необходимые документы в налоговый орган по Ломоносовскому району Ленинградской области не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Установить налоговые ставки  земельного налога дифференцированно в зависимости от категории и вида разрешенного использования земельных участков в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2)1,5 процента в отношении прочих земельных участков, в том числе в отношении земель отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и неиспользуемых для сельскохозяйственного производства.

6. Порядок и срок уплаты налога (авансового платежа по налогу):

Налогоплательщики-организации, самостоятельно исчисляют сумму налога (авансового платежа) по истечении квартала как произведение одной четвертой соответствующей налоговой ставки для конкретных земельных участков и их кадастровой стоимости по состоянию  на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Авансовый платеж по итогам отчетного периода уплачивается налогоплательщиками–организациями, не позднее пяти дней по окончании месяца, следующего за отчетным периодом. Земельный налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками-организациями не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным периодом.

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками - физическими лицами, исчисляется налоговыми органами. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом
7. В соответствии с ч.2 ст. 387 Налогового кодекса Российской Федерации установить налоговые льготы в виде освобождения от уплаты земельного налога в размере 100 % следующим категориям налогоплательщиков:

1) муниципальным учреждениям культуры, учреждениям физической культуры и спорта, учреждениям образования, социального обслуживания населения, финансируемых за счет средств местного бюджета муниципального образования  Горбунковское сельское поселение или местного бюджета муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области;
2) учреждениям здравоохранения, финансируемых за счёт средств бюджета Ленинградской области;

3) органам местного самоуправления для земель, предоставленных для обеспечения их деятельности.
8. В соответствии с ч. 2 ст. 387 Налогового кодекса Российской Федерации установить налоговые льготы в виде уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму в размере  1 000 000 рублей на земли, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, дачного хозяйства, в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика -физического лица, расположенного на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение, налогоплательщикам, имеющим постоянную регистрацию на территории МО Горбунковское сельское поселение, следующим категориям налогоплательщиков:
1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

2) инвалидов, имеющих 1 и 2 группу инвалидности;

3) инвалидов с детства;

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

8) участникам боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав армии, и бывших партизан;

9) лицам, находившимся в Ленинграде в период его блокады в годы Великой отечественной войны с 8 сентября 1941 года по 27 января 1944 года;

10) бывшим, в том числе  несовершеннолетним, узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистской Германией и её союзниками в период Второй мировой войны;
11) вдовам  участников  Великой отечественной войны.
9. В соответствии с ч.2 ст. 387 Налогового кодекса Российской Федерации установить налоговые льготы в виде установления налоговой ставки 0,5 процента для земельных участков с видом разрешенного использования для размещения крытых спортивных комплексов(физкультурно-оздоровительных комплексов, спортивных залов, бассейнов и т.п.) без трибун для зрителей.
10. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, самостоятельно представляют документы, подтверждающие такое право, в налоговый орган по Ломоносовскому району не позднее 01 февраля года следующего за истекшим налоговым периодом.

11. Признать утратившими силу решение Совета депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение от 02.11.2011 г. № 48 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение» (с изменениями, внесенными решением № 03 от 09.01.2013 г. и решением № 32 от 11.09.2014 г.).

12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года.

13. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования Горбунковское сельское поселение www.gorbunki-lmr.ru.

Глава муниципального образования

Горбунковское сельское поселение                                                                    Ю.А. Нецветаев
PAGE
3